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1 ÚVOD

Suicide Girls – sex-symboly, inspirace, obdiv, abnormalita,

pohoršení… Pohled na tyto ženy vyvolává různé pocity a dojmy.

Prezentovány jsou jako dívky/ženy, které nebaví jít s davem a chtějí svou

odlišnost ukázat i ostatním. Díky internetu mohou vyjádřit, co si myslí a

ukázat, jak žijí1. Tato práce si neklade za cíl pouze přiblížit Suicide Girls,

ale zaměřuje se především na subverzivní chování dívek/žen, pro něž se

Suicide Girls staly vzorem.

Pro případy, kdy jsou vzorce jednání specifické a výrazně se liší od

běžných vzorců většinové (mainstreamové, majoritní) kultury, používá

sociologie termín subkultura: „Termín subkultura se v sociologickém

pojetí vztahuje na specifickou skupinu, která je tvůrkyní a nositelem

zvláštních, odlišných norem, hodnot, vzorců chování a životního stylu, i

když se podílí na fungování širšího společenství“ [Smolík 2010: 32].

V průběhu 80. a 90. let 20. století se ve výzkumu subkultur začal

prosazovat nový přístup, tzv. postsubkulturní teorie. Tato teorie poukazuje

na to, že v důsledku prolínání stylů a prostupnosti mezi subkulturami již

„nelze hovořit o tradičních subkulturách, ale spíše o jednotlivých scénách,

stylech, klubové kultuře…(…) Některé subkultury mládeže se tak

renovují, dostávají nový obsah, uchopují nová témata (feminismus,

multikulturalismus, sexismus, ochrana životního prostředí, vztah

k imigrantům, k etnickým a sexuálním menšinám atp.) a rozmělňují se do

jednotlivých stylů“ [ibid: 78]. Ani Suicide Girls nelze označit jako

subkulturu, ale spíše jako styl.

Označení tohoto stylu pochází z internetových stránek

www.suicidegirls.com. Tyto stránky byly založeny Spookym Seanem

Suhlem a Missy Suicide Selenou Mooneyovou na jaře roku 2001

v Portlandu v USA2. Stránky se označují jako alternativní pornografie a

1 Suicide Girls in Czech Original Fashion. Dostupné z:

<http://www.czechoriginalfashion.cz/clanek/reportaz/suicide-girls>
2
Suicide Girls in Tetování66. Dostupné z: <http://www.tetovani66.cz/clanek/154-siucide-

girls/>

http://www.suicidegirls.com/

2

jejich hlavním cílem je/bylo zobrazit ženu jinak, než to dělá

mainstreamová pornografie. Nakolik se cíl stránkám povedl, nebudu

v této práci hodnotit ani se tím zabývat3.

Samotné pojmenování Suicide Girls pochází z románu Program pro

přeživší od Chucka Palahniuka, kde jsou Suicide Girls popsány

následovně: „Osmnáctileté, devatenáctileté, dvacetileté holky, a já jsem si

s nimi jenom chtěl povídat. Holky ze středních škol. Holky s maturitou.

Emancipované nezletilé. Stejné je to s těmi sebevražedkyněmi, co mi

volají. Většinou jsou dost mladé. Brečí s vlasy promočenými deštěm u

telefonní budky, dovolávají se u mě záchrany. Volají mi, když už leží

stočené na posteli do klubíčka celé dny. Mesiáš. Tak mě berou. Spasitel.

Popotahují a zajíkají se a na co se vyptávám, to mi vykládají do

nejmenších podrobností“ [Palahniuk 2002: 220].

Následovně se výraz Suicide Girls od románu odlišil, v knize

Suicide Girls od Missy Suicide jsou „sebevražedné dívky“ popsány takto:

„post-punková děvčata na Pioneer Square poslouchající Ice Cubeho na

svých iPodech, oblečená v mikinách skupiny Minor Threat a minisukni se

skateboardem v jedné ruce, šálkem kafe v druhé a batoh plný Kerouaca a

Hemingwaye hozený přes nepozorně odkrytá ramena“ [Suicide 2004: 8].

Pro pojem Suicide lze pak nalézt dvě interpretace. První z nich je

následující: „Pojem Suicide označila Missy Suicide později jako zabít

v sobě ten díl, který je mainstream“4. Druhá možná interpretace pojmu je

následující: „Tyto dívky nepatřily do žádné subkultury, neidentifikovaly se

jako punkerky, gothičky či metalistky. Byly, a zároveň nebyly součástí

mainstreamové kultury. Podle Missy si vytvářely vlastní identitu, která byla

zaklíněna někde mezi těmito dvěma póly, dívky nepatřily nikam. Tato

vyřazenost představovala pro dívky společenskou sebevraždu“ [Q and A

with Missy Suicide in Kovářová 2007: 33].

3
Více k tomuto tématu například bakalářská práce Hany Kovářové: Kovářová, Hana. 2007.

„Reprezentace sexuality: Internetová stránka www.suicidegirls.com“. Brno: Masarykova

univerzita.
4 SuicideGirls in Wikipedia. Dostupné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/SuicideGirls>.

http://www.suicidegirls.com/
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Původním motivem vzniku těchto stránek bylo vytvářet alternativu k

„posedlosti mainstreamových médií silikonem vylepšenými panenkami

Barbie“5. Missy uvádí, že na stránkách Suicide Girls udržují víru, že krása

a inteligence se nemusejí vylučovat, nabízí prostor pro dívky, které se

nebojí ukázat, co v jejich očích znamená být sexy6. Na stránkách však

nenalezneme pouze fotografie dívek. Stránky si zakládají i na tom, aby

dívky prezentovaly i sebe samy, tudíž na profilech najdeme blogy,

prezentaci vlastního umění, ad. Po zaplacení členského poplatku mohou

zákazníci nejen shlédnout celé sety fotografií, ale také s dívkami chatovat.

Alternativní pojetí krásy u Suicide Girls je založeno především na

jejich vizualitě. Stránky se prezentují jako komunita dívek z různých

subkultur, „modelky“ mají tetování, piercing, výrazně obarvené nebo

upravené vlasy a další tělesné modifikace. Otázkou je, zda tyto tělesné

modifikace překračují hranice toho, co je v naší společnosti považováno

za normální nebo alespoň přijatelné.

Výběr, motiv, umístění a rozsah tetování je doporučován odbornými

příručkami na základě jedincova genderu. Základní příručka body-artu

Tetování – katalog motivů poukazuje na to, že muži i ženy si vybírají

tetování, které podtrhuje nebo přitahuje pozornost k jejich mužským,

respektive ženským atributům: „Mužské tetováže často nápadně

zdůrazňují sílu a upozorňují na svalnaté horní partie, zejména ramena a

paže. Navíc si muži vybírají vzory, které působí chlapsky a „tvrdě“, hlavně

velké šelmy, dravce a jiné symboly síly a mužnosti. Mužské zdobení bývá

mnohem rozsáhlejší a pokrytí kůže hustší než u žen. Dívky a ženy si

často vybírají zřetelně ženštější motivy, zdaleka nejpopulárnější jsou

motýli a květiny. Umístění volí ve vizuálně působivých erogenních

zónách, obvykle na bedrech, bocích, podbřišku a prsou. Jinými slovy,

ženské tetování přitahuje zraky k nejsilnějšímu vnadidlu nositelky, jejím

křivkám“ [Hemingson 2010: 13]. Rozsáhlé tetování je tak chápáno jako

5
Q and A with Missy Suicide. Dostupné z: <http://suicidegirls.com/press/faq/>

6 Ibid.
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záležitost mužů, kteří jím dotvářejí a podporují svou maskulinitu, zatímco

ženy volí drobné motivy ke zvýraznění své feminity a především ke

zdůraznění svých „ženských“ předností.

Suicide Girls dívky/ženy se díky existujícím webovým stránkám

www.suicidegirls.com staly vzorem a inspirací pro celou řadu dívek a žen,

které se vědomě či nevědomě hlásí k alternativní vizualitě Suicide Girls.

Otázkou a zároveň cílem práce v této souvislosti bude zprostředkovat, jak

tyto dívky/ženy stylizující se do Suicide Girls a zároveň vymezující se vůči

vizuálnímu mainstreamu rozumějí své genderové identitě a jaké strategie

volí pro případnou subverzi genderových stereotypů7.

Pro takto rozvržený cíl je následující text rozdělen do následujících

částí: teoretická část, metodologie, analýza, diskuze a závěr. Teoretický

rámec mé práce tvoří část věnovaná tělu v sociálních vědách. Nejprve se

zaměřím na tělo jako předmět (sebe)disciplinace. V této části budu

vycházet z Michela Foucaulta a jeho díla Dohlížet a trestat [2000].

V návaznosti na Michela Foucaulta bych chtěla představit, jak

(sebe)disciplinaci těla rozpracovává pro feministickou teorii Sandra Lee


[…]


16 Bartky poukazuje na produkci ženské identity skrze komplex „módy/krásy“ („fashion/beauty

complex“) [Bartky 1990].
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se prostě líbí s tim tetováním, ale na druhou stranu taková přirozená, že

to nedohání ničim jinym, takovýma třeba extrémníma vlasama, mě se

prostě líbí ty holky s přírodní barvou vlasů, jako nějaký brunetky a takhle,

ne žádný načesaný a který maj ty tetování a nějaký normální oblečení, to

se mi líbí asi nejvíc…prostě přirozeně hezký s tetováním…“ (Petra)

„Já si myslim, že krása by neměla bejt založená na mírách, váze a

centimetrech na vejšku, ale na zajímavosti a nemusí to bejt jenom

tetování, ale může mít člověk zajímavej sestřih vlasů, zajímavý rysy

v obličeji…Jako už by se měly v těchhle soutěžích (soutěž krásy Miss –

poznámka KV) objevit nějaký oplácaný, potetovaný, s krátkýma vlasama

nebo dreadama… jako myslim, že by to hodně rozvířilo ty konzumní

vody…Jako u těch Suicide Girls je prostě super, že nehrajou na míry, oni

ti vštípí, že si krásná, i když pro mainstream bej nemusíš…“ (Barun)
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5 DISKUZE A ZÁVĚR

Suicide Girls lze chápat jako dívky/ženy, které se pomocí

alternativní vizuality snaží o subverzi genderových stereotypů. Právě tyto

dívky/ženy se díky internetovým stránkám www.suicidegirls.com staly

vzorem pro celou řadu dalších žen/dívek, které se vědomě či nevědomě

hlásí k alternativní vizualitě Suicide Girls. Cílem této práce proto bylo

zprostředkovat, jak dívky/ženy stylizující se do Suicide Girls rozumějí své

genderové identitě, jak se tato alternativní stylizace podílí na rozumění

vlastní genderové identitě – tedy subjektivitě - a jaké strategie volí pro

případnou subverzi genderových stereotypů.

Dívky/ženy stylizující se do Suicide Girls nepochybně trvají na své

feminitě a z jejich strany nedochází ke zpochybňování toho, že by byly

ženy. Mezi komplex performativních aktů, které ustanovují genderovou

identitu, patří v případě dívek/žen stylizujících se do Suicide Girls tvrzení

o genderovém esencialismu, tvrzení o biologických charakteristikách

lidského těla, schopnosti ženského těla mít děti nebo roli matky,

heterosexualitě, tělesnosti a zacházení s tělem (komplex móda/krása),

přičemž lze říci, že tyto tvrzení mají v naší společnosti obecnější platnost.

Identifikovaná tvrzení pronikají „různé sociální prostory, včetně veřejných

institucí, odborných textů a světa každodennosti“ [Zábrodská 2009: 98].

Neboť se genderová identita utváří také opakovanou stylizací těla,

je tělo velmi důležitým prostředkem utváření a stvrzování genderové

identity a prostředkem sebevyjádření. Tělo není nějaká „předdiskurzivní“

hmota, která by existovala dříve než kultura nebo diskurz a především

dříve než gender. Teprve „znak genderu kvalifikuje tělo jako lidské tělo“

[Butler 2003: 155]. Těla jsou tak genderována od samého počátku své

existence, aby byla následně zařaditelná do jednoho ze dvou (právě ze

dvou) genderů. Rozdíl mezi mužským a ženským tělem, který

považujeme za samozřejmý fakt přírody, se ukazuje jako sociálně

konstruovaný „ve službách upevňování heterosexuálního imperativu“

[Butler 1993: 2]. Ženské tělo je pak odlišně konstruováno a performativita
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ženského těla vymezuje nejen hranice normality a abnormality, ale také

mýtus krásy. Mýtus krásy funguje v západní společnosti jako norma, která

limituje a zároveň určuje, jak by měla žena vypadat. I v případě žen/dívek

stylizujících se do Suicide Girls byla krása velmi důležitým tvrzením

uplatňovaným ke konstrukci kategorie žena. Tato norma je však

v prostředí stylu Suicide Girls redefinována. Dívky/ženy stylizující se do

Suicide Girls se kriticky staví k mýtu krásy, tak jak je popsán Naomi Wolf

a využívají alternativní způsoby k tomu, aby dosáhly ideálu vlastního –

tetování, piercing a další tělesné modifikace. Tato alternativní vizualita se

stává v prostředí stylu Suicide Girls přirozenou součástí jejich identity.

Alternativní vizualita může být v prostředí stylu Suicide Girls

chápána na jednu stranu jako prostředek ke stvrzování a dotváření

genderové identity, na druhou stranu je důraz ze stran těchto dívek/žen

kladen především na zvýznamňování určitého alternativního životního

stylu. Tetování, piercing a další tělesné modifikace tak slouží k produkci

subjektů [Christiansen 2009] a zároveň redefinují normativní mýtus krásy.

Právě tato redefinice mýtu krásy má subverzivní potenciál. Styl Suicide

Girls tak ukazuje, že přestane-li žena zobrazovat své tělo podle

dostupných norem a diskurzů a snaží-li se tak v subverzivním procesu

překračovat limity „normality“, je pod tlakem sociální kontroly, která ji

zatlačuje do existujících stereotypních normativů.

V tomto subverzivní procesu pak mohou být zvoleny určité

strategie, jak se vyrovnat s tlakem sociální kontroly. Mezi takové strategie

v případě tohoto výzkumu patří: strategie „nevšímání si reakcí okolí“,

„výběr přátel, partnerů a trávení volného času“ a „profesionalizace v rámci

daného stylu“. Na druhou stranu se však ukázalo, že subverze není zcela

možná, což dokazuje strategie „zakrývání“. Strategie „zakrývání“ tak

ukazuje, jak jsou v případě dívek/žen stylizujících se do Suicide Girls těla

(sebe)disciplinována.
