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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je dle autorky rozkrýt, jak ženy či dívky stylizující se do tzv. Suicide Girls rozumějí své genderové identitě a dále „jaké strategie volí pro případnou subverzi genderových stereotypů“ (str. 4).

Domnívám se, že autorce se podařilo cíl naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předložená práce staví na jasném konceptuálním rámci, který je v textu dobře prezentován. Práce je postavena na vlastním empirickém výzkumu, který se vhodným způsobem prolíná s teoretickým rámováním.

Hlavní nedostatek však vidím v metodologickém zarámování. Autorka tvrdí, že uplatňuje biografický přístup, přitom však realizovala polostrukturované rozhovory a z uvedených informací ohledně metod analýzy vyplývá, že použila tzv. tématickou metodu analýzy, typickou pro tzv. zakotvenou teorii, přičemž v této souvislosti na klíčovou knihu Strausse a Corbinové dokonce odkazuje. Ani prezentace zjištění nijak nenapovídá tomu, že by autorka nějak podrobněji zkoumala biografie. Není mi tudíž jasné, v čem přesně spočívá uplatnění biografického přístupu? V jakém ohledu je autorčin metodologický přístup rámován právě touto výzkumnou metodologií? Protože tato otázka může potenciálně odhalovat špatné pochopení základů kvalitativních metodologických přístupů, doporučuji, aby autorka tuto otázku podrobněji osvětlila během obhajoby práce.

Co se týče metodologie, dovolím si ještě jednu poznámku týkající se anonymity informátorek. Nejsem si totiž jistá, že je plně zaručena s ohledem na to, že autorka uvádí místo jejich bydliště i to, co informátorky dělají. Zvláště v komunitách, ke kterým informátorky uvádějí vztah, nemusí být odhalení pravé identity příliš složité.

Z obsahového hlediska se domnívám, že úvod práce by mohl být napsán uceleněji a organizovaněji. Nejprve by se snad hodilo podrobně vysvětlit téma a až pak přikročit k jeho konceptualizaci, kterou autorka otevírá již v druhém odstavci textu. Neuspořádanost úvodu odráží ostatně i pořadí, v jakém je prezentován obsah jednotlivých kapitol (metodologická kapitola je uvedena jako poslední).

K zamyšlení nabízím i samotný název práce. O konceptu „chování“ totiž autorka v textu vůbec nehovoří, přitom se jedná o zásadní sociologický termín. V rámci obhajoby opět doporučuji vysvětlit jeho obsahy a též, proč jej autorka zařadila do názvu práce.

Na straně 6 autorka uvádí, že „Hlavním objevem feminismu byla kategorie gender“. Tato formulace je nesmyslná. Gender není jevem, který by měl být objevován. Nechť autorka při obhajobě navrhne jinou, alternativní formulaci vyjadřující vztah mezi feminismem a kategorií gender. Autorka dále cituje definici tohoto termínu ze Sociologického slovníku Jandourka. Domnívám se, že takto zásadní koncept by měl být vymezen na základě fundovanější literatury, než je citovaný zdroj.

Analytická část zahrnuje poměrně značné množství citací z rozhovorů, někdy až příliš dlouhých. Na jedné straně je citování rozhovorů jistě způsobem, jak nechat informátorky v textu „promluvit“, na druhou stranu ale přílišný počet citací vzbuzuje pochybnosti o tom, zda autorka dokáže provést dostatečně hlubokou analýzu daného materiálu. Zejména začátek analytické kapitoly působí spíše jako výbor úryvků z rozhovorů a některé pasáže by v tomto ohledu mohly být jistě rozebrány pod sociologickou lupou podrobněji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky považují za standardní. Práce též obsahuje běžné množství překlepů (p. 10, 33), pravopisných chyb v interpunkci (např. p. 1,2. 7) a i/y (p.3) a drobných stylistických chyb (např. Str. 15). Některé odstavce jsou špatně členěny (str. 2). Špatně jsou též uvedeny uvozovky uvnitř citace (str. 9).

Odkazy na zdroje jsou uvedeny správně. Co se týče citování odborné literatury, není mi jasné, proč odkaz na Bartky na straně 30 je uveden v poznámce pod čarou a uvedená myšlenka není více zapracována do hlavního textu, kam by se perfektně hodila.

Oceňuji přílohy práce, kterou jsou velmi vhodným doplněním a dokreslením studovaného tématu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce se věnuje neobvyklému a velmi zajímavému tématu, které je poměrně dobře zpracováno na teoretické i empirické úrovni. Analytická část práce by však mohla být dotažena dále. Je škoda, že dalším směrům při výzkumu tématu se autorka nevěnuje ani v závěru. Slabinou je také matoucí metodologické zakotvení práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Někdy se mi zdá, že tetování má kolem mě každý. Reflexe této zkušenosti mě vede k otázce týkající se širší reflexe proměny toho, jak je tetování v naší společnosti vnímáno. Uveďte prosím vybrané sociologické studie, které se věnují proměně společenských významů tetování v post-moderní společnosti.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce se dle mého soudu pohybuje na rozhraní známek velmi dobře až dobře. Při konečném hodnocení doporučuji přihlédnout k výsledkům při obhajobě.
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